



01. marts 2024

FM2024/133

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde lovgivning der for læger muliggør at praktisere privat i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Selvstyret hjemtog Sundhedsområdet i 1992. Vi har siden hen ikke ved lovgivning givet læger der ønsker at praktisere privat en mulighed.

Ideen omkring ønsket om at kunne blive privatpraktiserende læge blev i sidste år bragt op som debat på fb af en læge, vedrørende stadig manglende lovgivning på området. Vedkommende kom ind på, at der på nuværende tidspunkt ikke foreligger tilstrækkelig lovgivning for disse, som ønsker at praktisere privat der muliggør udarbejdelse af samarbejdsaftale med sundhedsvæsenet. De samarbejdsaftaler kan omhandle borgernes journalsystem, laboratorieundersøgelser, røntgenundersøgelser, lægemidler m.v. Som lægen der heri er debattøren understreger at alle andre lande besidder tilstrækkelig lovgivning på området, og lever under krav på at der skal foreligge lovgivning på området.

Jævnfør de oplyste informationer kan der fra Departementet for Sundhed udgives tilladelse til at praktisere privat, dog er det til stadighed vanskeligt at starte op som privatpraktiserende læge, idet, det uden nødvendig lovgivning gør det muligt at drifte tilstrækkeligt arbejde, hvorfor det er nødvendigt at udarbejde lovgivning der giver læger som ønsker at praktisere privat en mulighed.

Muligheden for at kunne praktisere privat vil tiltrække læger til landet og vække interesse for landet. Hvis der åbnes op for muligheden, vil der ikke herskes tvivl om, at det vil være til gavn for Grønland, da det vil være en god investering på sigt.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

En AC-fuldmægtiges løn i et halvt år til et årsværk, svarende til 250.000-500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen.



Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.